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درمکتب امام

تذکری برای همه
مــن یــک کلمه به آقای بنی صدر تذکر می دهم، کــه آن یک کلمه تذکر برای 

همه است: »حبّ الدنیا رأس کلّ خطیئه« هر مقامی که برای بشر حاصل می شود، 

چه مقام های معنوی و چه مقام های مادی روزی گرفته خواهد شد و آن روز هم 

نامعلوم است. توجه داشته باشند همه کسانی که برای بشر خدمت می کنند، کسانی 

که دارای مقامی هســتند، دارای پستی هستند، که مقامْ آنها را مغرور نکند. مقام 

رفتنی است و انسان در حضور خدای تبارک و تعالی ماندنی است.
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نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

قطع امید اصلاح طلبان از دولت دوازدهم
و دل بستن برجامیان به سراب اروپا

سرویس سیاسی-
بــا وجــود بدعهدی های مکرر آمریکا در برجام و حمایت اتحادیه اروپا از این رویکرد خصمانه، حامیان دولت از 
چندی پیش بر طبل خوش بینی به اروپا می کوبند. روزنامه ایران در سرمقاله خود به قلم بهرام قاسمی، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه نوشــت: »خــروج یک طرفه از توافق به قیمت کاهش اعتبار بین المللی آمریکا به ســبب عدم 
پایبندی به یک توافقنامه معتبر بین المللی مورد تأیید و نظارت شورای امنیت سازمان ملل؛ منجر به منزوی شدن 
و به احتمال زیاد تشــدید هر چه بیشــتر شکاف میان خود و دیگر اعضای 1+5 و عدم همراهی آنها در بازگرداندن 

تحریم ها علیه ایران می شود«.
در بخش دیگری از این یادداشت آمده است: »برجام امروز به مهم ترین حلقه وصل ایران با اروپایی ها، تشدید 
تعامل با چینی ها و روس ها و همزمان به ابزار منزوی ســازی آمریکا تبدیل شــده است. بنابراین، عقلانیت سیاسی 
حکم می کند مادامی که این حلقه وصل مورد تعهد و پایبندی همگان و متضمن تأمین منافعی چندســویه برای 
ایران اســت، با تحرک و پویایی بیشــتر از آن برای حفظ این منافع و کم اثرسازی توطئه ها و دشمنی های آمریکا و 

متحدان منطقه ای آن بهره جست.«
اتحاد کامل اروپا با آمریکا در زیاده خواهی و فشار بر جمهوری اسلامی در حین مذاکرات و پس از امضای توافق 
هسته ای به وضوح مشهود است. اتحادیه اروپا ضمن اینکه اخیرا 18 فرد و نهاد ایرانی را تحریم کرد، دو روز پیش 
با وجود نقض آشــکار مکرر برجام از ســوی آمریکا در موضعی ناعادلانه و بی اســاس اعلام کرد که همه طرف ها به 
تعهدات خود در برجام پایبند بوده اند! در چنین شرایطی آیا این عقلانیت سیاسی است که برای حمایت از ایران به 

اروپا اعتماد کنیم؟ چنین رویکردی آیا جز خطای استراتژیک و تحمیل خسارت های فراوان دیگر به کشور است؟
با این حال، چرایی نگاه خوشــبینانه حامیان دولت به اروپا در قضیه برجام را باید در اندوه و حســرت آنان در 
اعتماد به آمریکا جست وجو کرد. این طیف که به ستایش آمریکا مشغول بودند و در هواي خوشبیني به این دولت 
عهدشــکن به سر مي بردند، پس از اینکه برجام به دفعات از سوی این کشور نقض شد، تاکتیک »دلخوشي به اروپا 
پس از ناکامي در خوش بیني به آمریکا!« را در پیش گرفته اند. با وجود اینکه آمریکایي ها با انواع و اقسام تحریم ها 
علیه ایران، به دفعات برجام را نقض کرده اند، اروپا نه تنها اقدامي براي جلوگیري از این بدعهدي ها نداشته است، 

بلکه اتحادیه اروپا مدعي است که برجام نقض نشده است!

چون سهم مان را نگرفتیم، دولت دوازدهم دولت تدبیر بدون امید است!
مطالب منتشر شده در روزنامه های زنجیره ای در روزها و هفته های اخیر با موضوع سهم خواهی از دولت، نشان 
می دهد که در پشت صحنه درگیری شدیدی میان مدعیان اصلاحات برای تصاحب صندلی های کابینه درگرفته است 
و در این میان مشکلات مردم و ارائه برنامه برای رفع این مشکلات در بی اهمیت ترین جایگاه در نگاه این جماعت 

قرار دارد. این سهم خواهی طلبکارانه گاهی با الفاظ تحقیرآمیز خطاب به دولت نیز همراه بوده است.
روزنامه آرمان در مطلبی با عنوان »تدبیر بدون امید!« نوشت:»[انتظارها بر آن است که] به وعده های باقیمانده 
که بیش از همه در برطرف کردن رکود اقتصادی اســت بها داده شــود که این مهم مستلزم چینش کابینه قوی از 
سوی رئیس جمهور است. کابینه ای که در چینش آن انتظارات 24 میلیونی رای دهندگان به روحانی مشخص باشد؛ 
کابینه ای که مردانش نه از طیف رقیب اعتدال و اصلاحات بلکه از مردانی باشــد که دلســوزی خود برای پیشرفت 
کشــور و کاهش مشــکلات را به اثبات رسانده باشند. اکنون اما نگرانی وجود دارد؛ نگرانی از کم توجهی به خواست 
میانه روها و اصلاح طلبان که اصلی ترین حامیان روحانی بودند. مردان کابینه دوازدهم باید از اصل اعتدال و همفکر 
جریانی باشــند که روحانی را انتخاب کردند نه آنکه به امید تغییر در مواضع و با نام کابینه فراجناحی برای رقیب 
کارت دعوت فرستاده شود. این روزها لبخند و نگرانی در چهره دلسوزان هویداست؛ لبخند از تداوم تدبیر و نگرانی 

از کمرنگ شدن امید در چینش کابینه«.
در حال حاضر روند عجیب سهم خواهی و منفعت طلبی مدعیان اصلاحات در پیشنهادات و حتی تحمیل وزرا به 
دولت، جایگزین کمک به رئیس جمهور برای شکل دادن به کابینه ای کارآمد شده است. در این میان، شایسته سالاری 
هیچ جایگاهی ندارد و ملاک اصلی در نظر گرفتن منافع حزبی و قبیله ای است.چندی پیش »احمد شیرزاد« عضو 
فراکســیون افراطیون اصلاح طلبان در مجلس ششــم گفته بود »پیروزي روحاني معجزه او نبوده و ما درویشانه و 

کریمانه بدون گرفتن سهم کنار نمي رویم«.

 شورای شهر اول از فرط موفقیت، توسط دولت اصلاحات منحل شد!
سیدحسن رسولی از منتخبان شورای شهر پنجم تهران در مصاحبه با آرمان گفت:»برخلاف حرف های زیادی 
که مطرح شــده شورای شــهر دوره اول از حیث توانمندی اعضا، مبانی حقوقی، سازمانی، انضباط مالی و مدیریت 

شهری موفق ترین شورا طی سال های اخیر بوده است«.
برخلاف این ادعا، سیاسی کاری، تشنج و در نهایت انحلال، ماحصل فعالیت شورای شهر اول در پایتخت بود. 
در دوره فعالیت شورای شهر اول-که تمامی اعضای آن از مدعیان اصلاحات بودند- تخلفات میلیاردی به امری رایج 
در شهرداری تبدیل شد و در نهایت شورای شهری با حاشیه ها و جنجال های بسیار و بی توجه نسبت به مشکلات 
شــهری، به دست وزارت کشور دولت اصلاحات منحل شد و به تعبیر یک روزنامه زنجیره ای، بزرگ ترین خودکشی 

سیاسی در دولت اصلاحات انجام شد.
مدعیان اصلاحات و روزنامه های زنجیره ای در هفته های اخیر با یادآوری این تجربه تلخ بارها هشــدار داده اند 
که در صورت ســهل انگاری اعضای شــورای شهر پنجم و دیگر اصلاح طلبان، این امکان وجود دارد که این شورا به 

سرنوشت شورای شهر اول دچار شود.

این که آمریکا برجام را اجرا نمی کند نقطه ضعف بزرگی است!
روزنامه زنجیره ای شرق در یادداشتی به نقض برجام توسط آمریکا پرداخته و بدون آنکه به نحوه برخورد دولت 
با این تخلف  اشاره ای داشته باشد نوشت: »در چند روز گذشته برخی از مقامات آمریکایی بدون ذکر نام و یک عضو 
مؤثر سنای آمریکا، اظهاراتی درباره احتمال اصرار دولت ترامپ بر انجام برخی بازرسی ها از بعضي مراکز نظامی ایران 

از سوی کارشناسان سازمان بین المللی انرژی اتمی مطرح کرده اند«.
شــرق در گزارش خود افزوده اســت : »این اظهارات پس از آن مطرح شــد که دولت ترامپ چاره ای جز تأیید 
پایبندی ایران به برجام را برای دومین بار ندید و گفته شد ظاهرا ترامپ با این شرط با اعلام پایبندی موافقت کرده 
است که در نوبت بعدی، یعنی مهرماه، مقامات اجرائی بهانه ای برای اعلام پایبند  نبودن ایران به برجام برای او فراهم 
کنند. این امر به تنهایی دو نکته را ثابت می کند: نخست اینکه دولت آمریکا تنها براساس ایدئولوژی و اهداف سیاسی 
در پی برخورد با برجام است و نه براساس واقعیات عینی. این به خودی خود امر مهمی است و به عنوان نقطه ضعف 

بزرگی برای دولت ترامپ ثبت خواهد شد«.
نویســنده ادامه داده اســت:»دوم اینکه اثبات می کند برخی ادعاها مبنی بر نقض برجام از سوی ایران، ازجمله 
موارد مندرج در نامه 11 جولای چهار سناتور آمریکایی، بی پایه تر از آن است که دولت آمریکا بتواند روی آنها برای 

اعلام پایبند  نبودن ایران حساب کند«.
روزنامه حامی دولت شــرق در ادامه به درخواســت ها برای بازرسی از مراکز نظامی ایران  اشاره کرده و در پایان 
نوشت: »فقط یک احتمال را نباید از نظر دور داشت و آن اینکه سه کشور اروپایی در چارچوب معادلات مربوط به 
روابطشان با آمریکا، بپذیرند امتیازی به واشنگتن بدهند. با این تصور که یک بازرسی احتمالی از یک مرکز نظامی در 
ایران، درهر حال ضرری برای آنها نخواهد داشت؛ یعنی یا دولت ترامپ بیش از پیش بی اعتبار خواهد شد یا فعالیتی 
خلاف برجام در ایران کشف خواهد شد که در هر دو صورت، ضرری برای دیگر طرف های برجام نخواهد داشت«.

جالب آنکه روزنامه های زنجیره ای و مدعیان اصلاحات همه اذعان دارند که برجام از ســوی آمریکا نقض شــده 
است ولی هیچ  اشاره ای به این موضوع نمی کنند که واکنش دولت به این نقض تعهد از سوی طرف غربی چه خواهد 
شد، زنجیره ای ها در روزهای گذشته هر نوع واکنشی را به نفع آمریکا و اسرائیل خوانده اند و در این چارچوب حتی 

اگر جسم و روح برجام به صورت رسمی باطل شده اعلام گردد ایران نباید هیچ واکنشی نشان دهد.

هزینه زیادی در انتخابات دادیم، الان وقت سهم خواهی است!
علی اکبری نماینده شیراز و عضو فراکسیون امید در گفت و گو با روزنامه قانون با بیان اینکه اعضای این فراکسیون 

در انتخابات ریاست جمهوری در ستاد روحانی مشغول فعالیت بودند گفت: »50 درصد کابینه باید تغییر کند«.
وی اظهار داشت:» ما در این انتخابات هزینه فراواني دادیم. افراد فراکسیون امید براي تبلیغ به شهرهای مختلف 

مسافرت مي کردند و تلاش هاي گسترده اي داشتند«.
نماینده شیراز به مشکل بیکاری نیز پرداخت و گفت:»در مجلس مدام بحث بیکاری مطرح مي شود و این مسئله 
بسیار جدی و آزار دهنده شده است. بیشتر مراجعه کنندگان به ما نمایندگان دانش آموختگاني  هستند که با مشکل 
بیکاري مواجه شده اند. معضل بیکاری صرف نظر از دولت برای کل نظام به یک موضوع خطرناک تبدیل شده است«.

وی درباره هماهنگی های صورت گرفته با فراکسیون امید برای چینش کابینه نیز گفت:»منسجم خیر ولي به 
صورت فردي، هیئت رئیسه فراکسیون با دولتي ها گفت وگو داشته اند. دست کم 50 درصد این کابینه باید تغییر یابد. 

در حوزه اقتصادی بیشترین تغییرات باید صورت بگیرد.
اعضای فراکسیون امید ضمن اذعان به ناکارآمدی دولت یازدهم در حوزه های اقتصادی از حضور خود در ستاد 
انتخاباتی روحانی سخن می گویند، این حقیقت و واقعیت تلخ که برخی نمایندگان که بایستی وکیل ملت باشند در 
انتخابات عضو ستاد یک نامزد شده و امروز سهم خود را بابت هزینه های پرداخت شده می طلبند در روزها و هفته های 
گذشته بارها مورد انکار قرار گرفت ولی امروز یک نماینده عضو فراکسیون امید به صراحت از هزینه پرداخت شده 

و سهم این فراکسیون در کابینه آینده سخن می گوید!

تراز تجاری منفی شد،واردات از چین رکورد زد!
آمارهای تجارت خارجی بالاخره از محرمانگی خارج و منتشر شد اما با حذف بعضی قسمت ها. روزنامه اعتماد 
در گزارشی به این موضوع پرداخته و نوشته است: »بعد از 4 ماه وقفه آمارهاي تجارت خارجي کشور از محرمانگي 
خارج و توسط گمرک ایران منتشر شد. در ماه هاي اخیر بعد از کاهش میزان تجارت غیرنفتي و به تبع منفي شدن 

بیش از 2 میلیارد دلاري تراز تجارت خارجي آمارهاي تجارت خارجي حبس شده بود.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده اســت:»طبق جزئیات به دســت آمده میزان واردات از چین در این مدت 
نســبت به مدت مشــابه سال قبل حدود 1٩ درصد افزایش دارد. جالب آنکه در همین مدت 42 درصد کالا بیشتر 
از امارات متحده عربي به ایران وارد شده است. طبق پیش بیني کارشناسان، صادرات در سال جاري روند کاهشي 
داشته که آمارها نیز این موضوع را تایید مي کند و یکي از دلایل عدم انتشار آمار نیز همین مسئله بوده؛ زیرا پس 
از مانور دولت مبني بر مثبت شدن تراز تجاري خارجي در سال ٩5، اکنون تراز تجاري مجددا منفي شده است«.

گفتنی است پیش از دولت یازدهم روزنامه های زنجیره ای و طیف کارشناسان اقتصادی اصلاح طلب به صورت 
مکرر بحث واردات از چین را مطرح کرده و آن را به عنوان آسیبی جدی به اقتصاد عنوان می کردند. اما در چهارسال 
گذشته و حتی اکنون که این آمار منتشر شده است خبری از آنها جریان سازی ها با ابزار اقتصاد نیست. لازم به ذکر 
است که کارشناسان یکی از دلایل ورشکستگی واحدهای صنعتی و تولیدی کشورمان را عدم نظارت و توجه دولت 

به واردات بی رویه می دانند.

امام جمعه موقت تهران با تاکید بر اینکه 
مسئولیت در ایران اسلامی افتخار و فخر است، 
باشند  این جایگاه  باید شاکر  گفت: مسئولان 
و با توکل به خدا حرکت کنند، تسلیم دشمن 
نشوند و نفوذ دشمن را برای آسیب زدن به این 

ملت بفهمند.
به گزارش مهر، آیت الله محمد امامی کاشــانی 
در خطبه هــای نماز جمعه تهــران در مصلای امام 
خمینی)ره( با تبریک سالروز ولادت امام هشتم علی 
بن موســی الرضا)ع( در ادامه بحث های مطرح شده 
خود درباره توکل، ابراز داشت: توکل بر مقام رضا تقدم 
دارد، وقتی انســان در کارها به خدا توکل کرد، این 
توکل موجب رشد و اوج گرفتن او می شود و خداوند 

او را در کارها موفق می کند.
وی با  اشاره به تنفیذ حکم ریاست جمهوری توسط 
رهبــر معظم انقلاب، گفت: رهبری در این مراســم 
مطالب بسیار مفیدی را فرمودند که من به یکی از آنها 
 اشاره می کنم. رهبری فرمودند دلیل اینکه آزمایش 
موشــکی دشمنان را به سر و صدا درآورد، این است 
که آنها کشوری پویا و فعال نمی خواهند. در زمان شاه 
می گفتند ایران سرزمینی امن است، در حالی که مرده 
بود. دشمنان انقلاب کشوری می خواهند که مرده باشد 
تا آنها بر سرمایه های آن تسلط پیدا کرده و آن را به 
غارت ببرند، اما امام راحل این امکان را از آنها گرفت.
آیت الله امامی کاشانی با تاکید بر اینکه مسئولیت 
در ایران اسلامی افتخار و فخر است، تصریح کرد: ایران 
کشوری اســلامی با مردمی بیدار، شجاع و فداکار و 
با بصیرت اســت که با حماسه پای صندوق های رای 
جمع می شوند، در این کشور کار کردن افتخار است 
و بسیار ثواب دارد. رهبری فرمودند به خدا توکل کنید 
و مشــکلات مردم را حل کنید. مسئولان باید شاکر 
این جایگاه باشــند و با توکل به خدا حرکت کنند و 
تسلیم دشمن نشــوند و نفوذ دشمن را برای آسیب 

زدن به این ملت بفهمند.
امام جمعه موقت تهران با تاکید بر اینکه مسئولین 
باید با توکل به خدا عمل کنند، گفت: اگر نور توکل 
در دل مســئولان باشد، با قدرت در مقابل تهدیدات 
دشمن می ایســتند و از این تهدیدات نمی ترسند و 

سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد
تکذیب شایعه سفر ظریف

 به عربستان
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: خبر منتشره درباره سفر محمدجواد 
ظریف به عربستان صحت ندارد و وزیر امور خارجه کشورمان، برنامه ای برای 

حضور در مراسم حج امسال ندارد. 
به دنبال حاشیه هایی که پس از مصافحه وزیران خارجه ایران و عربستان ایجاد 
شد، برخی رسانه ها اعلام کرده بودند محمدجواد ظریف در ایام حج امسال در سفری 
چند روزه به عربستان، اعمال حج را انجام می دهد اما سخنگوی وزارت امور خارجه 

ایران این شایعه را تکذیب کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، بهرام قاســمی گفت: خبر منتشــره درباره ســفر 
محمدجواد ظریف به عربستان صحت ندارد و وزیر امور خارجه کشورمان، برنامه ای 

برای حضور در مراسم حج امسال ندارد.
در حاشیه نشســت کمیته اجرایی سازمان همکاری های اسلامی که با حضور 
نمایندگان بیش از 44 کشــور اسلامی در استانبول برگزار شد هنگام ورود وزرا به 
ســالن اجلاس، »عادل الجبیر« با هدف مصافحه به سوی محمدجواد ظریف آمد و 

پس از در آغوش کشیدن وی با هم گفت وگو کردند.
سعید جلیلی در یادواره شهدای پیرانشهر:

آنهایی که برای چند سانتریفیوژ ۶ قطعنامه صادر کردند
زمان بمباران شیمیایی سردشت کجا بودند؟

نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی که به پیرانشهر 
سفر کرده بود ضمن اشاره به بمباران شیمیایی سردشت گفت که وقتی این 
فاجعه اتفاق افتاد مدعیان حقوق بشر که برای چند سانتریفیوژ 6 قطعنامه 

صادر می کنند کجا بودند و چه عکس العملی نشان دادند؟ 
سعید جلیلی با بیان اینکه در کشورهایی که تنوع قومی و مذهبی وجود دارد، 
از شگردهای دشمن آن است که با ایجاد اختلاف نگذارد آن منطقه پیشرفت کند، 
گفت: چرا در ایران عزیز ما نتوانســتند موفق شــوند؟ اگر دشمنان به دنبال پاسخ 
هستند، پاسخشان در پیرانشهر است. وحدتی که بین قومیت ها و مذاهب مختلف 

وجود دارد، نگذاشت دشمنان به اهداف خود برسند.
 وی ادامه داد: غیر از بصیرت چه چیزی موجب می شود اینها با هم جمع شود؟ 
این بصیرت را چه کسی دارد؟ اگر بخواهیم برای بصیرت تاریخی، دینی و سیاسی 
یک مثال روشن بزنیم، شاید از بهترین مثال »پیشمرگان مسلمان کرد« است. اگر 
صحبت از وحدت می کنیم »پیشمرگ مسلمان کرد« نگین زرین حلقه وحدت است.

جلیلی در ادامه با طرح این سؤال که »این وحدت چگونه حفظ می شود؟« گفت: 
فرمایش دختر گرانقدر پیامبر اسلام بهترین پاسخ در این رابطه است. »العدل تنسیقا 
للقلوب« عدالت است که دلها را به هم نزدیک می کند، عدالت است که باعث وحدت 
و نزدیکی قلوب به همدیگر می شود. عدالت است که وقتی ظهور پیدا می کند پایه های 

وحدت را  تحکیم می کند و ریشه های وحدت را عمق می بخشد.
وی افزود: لازمه عدالت نیز مبارزه با تبعیض اســت وتبعیض یعنی عدم عدالت 

در برخورد ها و در برخورداری ها.
جلیلی خاطرنشــان کرد: در مبارزه با مفاســد و قاچاق، نمی شــود کسی که 
میلیاردها فســاد انجام می دهد، رها باشــد اما با یک کولبر برخورد شود. این عین 

فرمایش رهبر انقلاب است.
جلیلی خاطرنشان کرد: گلایه ای که وجود دارد این است که چرا رسانه های 
ما حماســه این  پایمردی ها و بزرگی های مردم این خطه را در دفاع از انقلاب 
اسلامی به تصویر نمی کشند؟ وقتی از 11 سپتامبر صحبت می شود همه می دانند 
در آن روز چــه اتفاقی رخ داد اما چرا وقتی از فاجعه 7 تیر سردشــت صحبت 
می شود، کسی یادش نمی آید که در آن روز چه فاجعه ای اتفاق افتاد و سردشت 

چه رنجی را تحمل کرد.
نماینده مقام معظم رهبری در شــورای عالــی امنیت ملی افزود: وقتی فاجعه 
سردشت اتفاق افتاد مدعیان حقوق بشر که برای چند سانتریفیوژ 6 قطعنامه صادر 
می کنند کجا بودند؟ چه عکس العملی نشان دادند؟ همه رسانه ها و همه  هنرمندان 
ما باید با یک همت بزرگ، از طرفی مظلومیت و رنج این مردم و از طرفی استعدادها 

و حماسه های بزرگی را که خلق کردند به تصویر بکشند.
 جلیلی گفت: همه مسئولین و قوا به درستی باید در خدمت مردم قرار بگیرند تا 
به قله های موفقیت نزدیک شویم و امروز تمام نگرانی دشمن از این است که ملت ما به 
قله ها نگاه می کند و به حداقل ها اکتفا نمی کند. ما باید به جایی برسیم که کردستان، 

آذربایجان غربی و پیرانشهر الگوهای پیشرفت و رفاه برای همسایگان ما باشند.
وی افزود: خداوند از هیچ نعمتی برای مردم و کشــور ما فروگذار نکرده است. 
ظرفیت های عظیم طبیعی، کشاورزی، معادن و از همه مهم تر نیروی انسانی با انگیزه، 
شجاع و مومن ظرفیت هایی است که باعث می شود کشور ما بتواند الگوی کشورها 

و ملت های منطقه بشود.
ســعید جلیلی در ســفر به آذربایجان غربی ضمن بازدید از چند روستا از توابع 
پیرانشــهر و دیدار با فرمانده سپاه این منطقه در یادواره شهدای پیرانشهر شرکت 

کرده بود.
دادستان کل کشور مطرح کرد

بازگشت بسیاری از مبالغ
 حقوق های نجومی در کشور

  دادســتان کل کشور با اشــاره به برخورد قاطع با مجرمان و 
متخلفان گفت: بســیاری از مبالغ حقوق های نجومی به بیت المال 

بازگردانده شده است. 
به گزارش مهر، حجت الاسلام محمدجعفر منتظری افزود: قوه قضائیه با 
مجرمان برخورد قاطع خواهد داشت و بررسی برخی پرونده های حقوق های 
نجومی و پایش آن نشان می دهد که طبق قانون، جرم محسوب نمی شود.

وی به جایگاه حساس قوه قضائیه اشاره و اضافه کرد: یکی از دلایلی که 
قوه قضائیه مورد هجمه قرار می گیرد آن اســت که این قوه پای ارزش های 
انقلاب و رهبری ایســتاده اســت و انتظار نیز بر این است که قوه قضائیه 

انقلابی باشد.
حجت الاسلام منتظری درباره لغو کنسرت در قوچان و تاکید بر اینکه ما 
مخالف شادی نیستیم اما مخالف رعایت نشدن خطوط قرمز هستیم گفت: 
دلیل لغو کنسرت در قوچان نامناسب بودن محل برگزاری کنسرت بوده است.

دادستان کل کشور با بیان اینکه دشمن همة تلاش خود را به کار گرفته 
تا به ارزش های اصیل و نهادی انقلابی و جایگاه ها ضربه بزند، گفت: دشمن 
به این نتیجه رسید که از طریق جنگ مسلحانه نمی تواند به ما ضربه بزند از 
اینرو نشر فرهنگ غرب و آلوده کردن جوانان را در دستور کار قرار داده است.

خطیب جمعه تهران:

مسئولین در مقابل دشمن ایستادگی داشته باشند

ایستادگی می کنند.
وی با طرح این ســؤال که چرا مســئولیت در 
ایران اســلامی افتخار است، پاسخ داد: در روایات ما 
آمــده در آخرالزمان یک گروه با پوششــی خاص به 
وجود می آیند که به کشــتار مردم دست می زنند، از 
این روایات مشــخص می شود که داعش همان گروه 
است که به کشــتار مردم دست زده است. در ادامه 
این روایت تاکید می شــود دولت ما در فارس است و 
این قوم را یاری کنید. البته این مسائل را نمی توان با 
قاطعیت گفت، اما روایات مختلف نشان می دهد ایران 
اسلامی کشور امام زمان)عج( است، پس خدمت در 

آن بسیار ارزش دارد.
با قدوم حضرت رضا)ع( بشارت های پیامبر 
درباره ایرانیان و سلمانیان را دریافت کردیم

به گزارش تسنیم، حجت الاسلام محمد جواد حاج 
علی اکبری، رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد پیش 
از خطبه های نماز جمعه تهران طی سخنانی با بیان 
اینکه سهم ایرانیان به خاطر مجاورت با امام رضا)ع( 
بیشتر است، خاطرنشان کرد: پیامبر)ص( فرمود بضعه 
من، پاره وجود من در سرزمین خراسان به ودیعت و 
امانت گذاشته خواهد شد؛ لذا سهم ایرانیان به خاطر 
مجاورت از این نور الهی، ســهم بیشتری است و به 
تناسب آن باید شکر آنها نیز بیشتر باشد. ما با قدوم 
حضــرت رضا)ع(، با وجــود نازنین حضرت رضا)ع(، 

بشــارت هایی را که پیامبر عزیزمــان درباره ایرانیان 
و درباره سلمانیان مکرر داده بودند، دریافت کردیم.

وی با  اشــاره به حدیث سلســله الذهب که امام 
رضا)ع( در نیشــابور ایراد فرمود، ابراز داشــت: امام 
رضا)ع( در لحظه ای که به نیشــابور تشریف آوردند، 
بزرگ ترین امانت را به ملت ایران ســپرد که همان 
جمــلات توحیدی »کَلمَِــه لا إلــهَ إلّا الله حِصنی 
فَمَــن دَخَلَ حِصنی امَِنَ مِن عَذابی بشُِــروطِها وَ أناَ 
مِن شُروطِها« بود. یعنی شما مردمان باید پرچمدار 
توحید باشــید، باید بشریت را به توحید دعوت و آن 

را به امانت نسل به نسل منتقل کنید.
حماسه ۹ دی

 فتنه استکباری سال 88 را در هم پیچید
نصــرت الله لطفی، قائم مقام شــورای هماهنگی 

تبلیغات اسلامی نیز پیش از خطبه های نماز جمعه 
تهران به سخنرانی پرداخت. وی به مناسبت سالروز 
تاسیس این شورا اظهار داشت: با توجه به اهمیت و 
ضرورت هماهنگی در امر تبلیغات، این شورا با کسب 

اجازه از حضرت امام)ره( شروع به کار کرد.
قائم مقام شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی 
خاطرنشــان کرد: ویژگی های انقلاب اسلامی و نظام 
دینی عبارتند از ســه نکته اسلامی بودن و تکیه بر 
دین، مردمی بودن و استکبارستیزی، مردمی بودنی 
که تضمین کننده تداوم نظام دینی اســت. قائم مقام 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی گفت: هر حکومتی 
را می توان با اقدامات سیاســی و امنیتی ساقط کرد، 
به جز نظام متکی بر مردم، مردمی که اتکای شان به 

دین و ایمان دینی است.
لطفــی تصریح کرد: در نظــام دینی که متکی 
به مردم باشــد، امکان براندازی وجود ندارد، چرا که 
بــرای ایجاد تزلزل در آن حکومت، براندازان با آحاد 
و توده مردم طرف خواهنــد بود، بنابراین تزلزل در 
حکومت هایی که در آســتانه سقوط هستند، نشان 
می دهــد که آن حکومت هــا از حمایت های مردمی 
محروم هستند. وی گفت: این نهاد وظیفه هماهنگی 
ارگان ها و نهادهای فرهنگی نظام و تشکل های مردمی 
را برای برگزاری مراســمات برعهده دارد و همچنین 
تنها نهادی اســت که وظیفه مدیریت، برنامه ریزی و 

برگزاری مراسمات را به شکل رسمی دارد.
قائم مقام شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با 
 اشاره به دو نمونه از تجارب موفق شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی در ساماندهی راهپیمایی های پرشور 
مردمی، اظهار داشت: در سال 78 کشور شاهد غائله 
18 تیــر بود و آن چیزی که با حضور پرشــور مردم 
و هماهنگی های این نهاد شــکل گرفت، راهپیمایی 
یوم الله 23 تیر بود که توطئه های دشمن را نقش بر 
آب کرد. همچنین آخرین حماسه بی بدیل مردم بزرگ 
ایران بعد از فتنه پیچیده، براندازانه و استکباری سال 
88 که به بهانه تقلب در انتخابات و با صحنه گردانی 
اســتکبارجهانی به وجود آمد، حماسه یوم الله ٩ دی 
بود که فتنه ای را در هم پیچید که با اقدامات امنیتی 

امکان پذیر نبود.

سرویس سیاسی-
سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا تاکید کرد که آمریکا تاکنون برجام را نقض 
نکرده است. این در حالی است که بزک کنندگان 
برجام »شکاف میان اروپا و آمریکا به واسطه 
برجام« را به عنوان دستاورد توافق هسته ای 

معرفی می کنند!
»کاترین ری« ســخنگوی »فدریکا موگرینی« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه 
ادعــا کرد همه طرف ها در توافق هســته ای ایران و 
گــروه 1+5 )برجــام( به تعهداتشــان در این توافق 

پایبند بوده اند.
به نوشته خبرگزاری فرانسه، »ری« این ادعا را در 
واکنش به اظهارات مقام های ایرانی درباره تحریم های 

جدید آمریکا مطرح کرد.
»علی لاریجانی« رئیس مجلس شورای اسلامی، 
روز سه شــنبه )10 مرداد/ اول اوت( ضمن تصریح بر 
اینکه بخشی از تحریم های جدید آمریکا ناقض توافق 
هسته ای ایران بوده گفت: »درباره اعمال تحریم های 
جدید آمریکا باید شــکایتی به شــورا و کمیسیون 
مربوطه در این رابطه ارســال شــود که این موضوع 

صورت گرفته است«.
سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در پاسخ به سوالی درباره اظهارات مقام های 
ایرانی گفــت: »تاکنون، نظرمان این اســت که 
تمامی طرف ها تعهداتشــان ذیــل این توافق را 

اجرا کرده اند«.
»ری« که در بروکسل صحبت می کرد اضافه 
کرد: »انتظار داریم شــاهد تــداوم پایبندی آنها 

باشیم«.
ایــن مقام اتحادیه اروپا، به نوشــته خبرگزاری 
فرانســه، جمع بندی خود درباره روند اجرای توافق 
هسته ای را بر اساس نتایج آخرین نشست کمیسیون 
مشترک برجام ارائه کرد. هشتمین دور از نشست این 
کمیسیون دو هفته قبل با حضور نمایندگان ایران و 

سایر طرف های برجام در وین برگزار شد. 
»کاتریــن ری« گفت که این نشســت به ایران 
فرصت داد تا دیدگاه های خود درباره تحریم های جدید 
آمریکا را به تفصیل با طرف های دیگر در میان بگذارد.
اظهارات »ری« یک روز بعد از آن مطرح شد که 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا مصوبه کنگره 
برای تحریم  ایران، روسیه و کره شمالی را امضا و آن 

را به قانون تبدیل کرد. 
آمریکا اعتبار بین المللی خود را به 

واسطه یک توافق
 خدشه دار نمی کند!

روحانی در زمان انتخابات ریاســت جمهوری 
یازدهم-ســال ٩2- در توضیــح چرایــی اولویت 
مذاکره با آمریکایی ها در مقابل تروئیکای اروپایی 
گفت:»بنده معتقــدم مذاکره با آمریکا راحت تر از 
مذاکره با اروپاســت چرا کــه اروپایی ها به دنبال 
»آقــا اجــازه« از آمریکا هســتند. ... آمریکایی ها 
کدخدای ده هســتند، با کدخدا بســتن راحت تر 
است«. پیاده ســازی این رویکرد در دولت یازدهم 
کاملا مشــهود بود به طوریکه وزرای خارجه ایران 
و آمریکا بارها درخصوص موضوع برجام به صورت 
دوجانبه به گفت وگو پرداختند. بر همین اســاس، 

علیرغم عهدشکنی های مکرر آمریکا در طول اجرای 
برجام، روزنامه های زنجیره ای و برخی مقامات ارشد 
دولت یازدهم تاکید کردند که »امضای وزیر خارجه 

آمریکا تضمین است«.
در طول مذاکرات، منتقدان دلسوز با دلایل فنی و 
کارشناسی تاکید می کردند که دولت ایران می بایست 
قبــل از امضای توافق، قواعد بدیهی همچون »توازن 
تعهدات«، »همزمانی اجرای تعهدات«، »اخذ تضمین 
از طرف مقابل« و »پیش بینی برگشت پذیری امتیازات 
واگذار شده در صورت نقض عهد« را به جهت حفظ 
منافع ملی و عزت مردم کشــورمان رعایت کند. اما 
برخی مقامات ارشــد دولت یازدهم و رسانه های به 
ظاهر حامی دولت در اقدامی تامل برانگیز نه تنها از 
این انتقادات کارشناسی استقبال نکرده بلکه با فحاشی 
به منتقدان، آنها را به جهنم حواله دادند. از سوی دیگر، 
برخی از مقامات ارشد دولت تاکید داشتند که آمریکا 
پرستیژ و اعتبار بین المللی خود را به واسطه یک توافق 

خدشه دار نمی کند!.
توافق هسته ای امضا شد و روز اجرای تعهدات 
1+5 ذیل برجام آغاز شد. آمریکا در اقدامی مسبوق 
به ســابقه، در اولین روز اجرای تعهدات 1+5 ذیل 
برجــام، برجام را نقــض و تحریم های جدید ضد 
ایرانی را تصویب کرد. ماه ها گذشت و بدعهدی ها 
ادامه یافت. غارت 2 میلیــارد دلاری اموال ایران، 
تمدید وضعیت اضطراری علیه ایران، تمدید قانون 
تحریمی آیســا، تصویب طــرح جامع تحریم های 
ایــران، تصویب بیش از 80 طــرح ضد ایرانی در 
کنگره آمریکا، تصویب قانون محدودیت ویزا، ادامه 
یافتن تحریم سوئیفت و...تشت رسوایی برجام از بام 
افتاد و مقامات دولتی، یکی پس از دیگری به این 

عهدشکنی اذعان کردند.
وقتی ادعای ایجاد شکاف میان اروپا 

و آمریکا رنگ می بازد
پس از سونامی نقض برجام توسط آمریکا، برخی 
مقامات دولت یازدهم و روزنامه های زنجیره ای که تا 
دیــروز تاکید می کردند »امضای وزیر خارجه آمریکا 
ضمانت است« و »آمریکا اعتبار بین المللی خود را به 
واسطه یک توافق خدشه دار نمی کند« تاکید کردند: 
»آمریکا بدعهدی می کند اما ما با جامعه جهانی توافق 
کرده ایم و آمریکا تنها یکی از طرفین توافق اســت و 

نمی تواند آن را نقض کند«.
این تغییر موضع عجیب موجب شد تا »شکاف 
میــان اروپا و آمریکا به واســطه برجــام« به عنوان 

دستاورد توافق هسته ای معرفی شود. 
این دستاوردســازی موهوم در حالی اســت که 
کشــورهای اروپایی عضو 1+5 تاکنون به هیچ عنوان 
اعتراض ایران نســبت به نقض برجام از سوی آمریکا 

را نپذیرفته اند.
برای نمونه در دی ماه سال  ٩5، در سالگرد آغاز 
اجرای تعهدات 1+5، کمیســیون مشترک برجام به 
منظور بررســی نگرانی های مطروحه از سوی ایران 
در خصوص نقض برجام توســط آمریــکا با تمدید 
قانون آیسا، تشکیل جلسه داد. پس از پایان نشست، 
در بیانیه ای که در ســایت اتحادیه اروپا قرار گرفت، 
تصریح شد که نشست وین به مناسبت سالروز اجرایی 
شدن برجام است و بدین ترتیب، گویا اعتراض ایران 
به رسمیت شناخته نشد و حتی در متن بیانیه نیز به 

آن اشــاره نشد. همچنین به این نکته نیز اشاره نشد 
که نقض برجام صورت گرفته است. در بیانیه مذکور 
تصریح شد که نظر آمریکا مبنی بر اینکه قانون آیسا 
مشکلی برای برجام به وجود نمی آورد پذیرفته شده 
و بــه آمریکایی ها برای تصویــب این قانون اعتراض 

نکرده اند.
از ســوی دیگر کشــورهای اروپایی عضو 5+1 
صریحــاً از تحریم هــای ضد ایرانی در پســابرجام 
حمایــت کرده اند. برای نمونــه، »زیگمار گابریل« 
وزیر امور خارجه آلمان-بهمن ٩5- در اظهارنظری 
گســتاخانه از رویکرد آمریکا در قبال ایران حمایت 
کرده و تحریم های جدید تصویب شده علیه تهران 
از طرف واشــنگتن را قابــل درک ارزیابی کرد. در 
هفته های گذشته نیز سه کشور اروپایی- انگلیس، 
فرانسه و آلمان- هم راستا با آمریکا، آزمایش موشک 
ماهواره بر سیمرغ توسط ایران را محکوم کردند. در 
آخرین اقدام نیز، سخنگوی مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا مدعی شده است که آمریکا به تعهدات 

خود ذیل برجام پایبند بوده است.
به جای دستاوردسازی های موهوم
 به 2۹ شرط ابلاغ شده عمل کنید

متاسفانه دستاوردســازی های موهوم و توجیه 
گستاخی های آمریکا و انفعال مقامات دولتی نسبت 
به نقض برجام، خواســته یا ناخواسته این پیام را به 
مقامات آمریکایی می دهد که »تا می توانید تحریم ها 
را افزایــش دهید، ما گرفتار و گروگان تبلیغات خود 
بر ســر برجام هستیم و هیچ پاسخ محکمی از سوی 

دولت ایران دریافت نخواهید کرد«.
این در حالی است که دولت می بایست بر طبق 
قانون به 2٩ شــرط ابلاغ شده از طرف رهبر معظم 
انقلاب، شــورای عالی امنیت ملی و مجلس شورای 

اسلامی اقدام کند. 
نحوه اقدام متقابل علیه آمریکا در ماده 3 »قانون 
اقدام متناســب و متقابل دولت جمهوری اســلامی 
ایران در اجرای برجام« مصوب مهر ماه سال 13٩4 
مجلس شــورای اســلامی به روشنی مشخص شده 
اســت. در این ماده آمده است: »دولت موظف است 
هرگونه »عدم پایبنــدی« طرف مقابل در زمینه لغو 
مؤثر تحریم ها یا بازگرداندن تحریم های لغوشده و یا 
»وضع تحریم تحت هر عنوان دیگر« را به دقت رصد 
کنــد و اقدامات متقابل در جهت احقاق حقوق ملت 
ایران انجام دهد و همکاری داوطلبانه را متوقف نماید 
و توســعه سریع برنامه هسته ای صلح آمیز جمهوری 
اسلامی ایران را سامان دهد به طوری که ظرف مدت 
دو سال ظرفیت غنی سازی کشور به یکصد و نود هزار 

سو افزایش یابد«.
آنچه از رفتار امــروز دولتمردان آمریکا دریافت 
می شــود، گســتاخی و وقاحت به دلیــل کوتاهی و 
عقب نشــینی پی  در پی دولتمردان و برخی دیگر از 
مسئولین ماست و اگر نسبت به این ظلم آشکار آنها 
واکنش دقیق و محکم نشان داده نشود، قطعا در آینده 
با کینه ورزی های بیشــتری مواجه می شویم و شاید 
راه جبران آن ســخت تر باشد. حفظ حقوق مردم، به 

اراده ای راسخ و اطاعت از قانون نیاز دارد.
لغو برجام وضعیت راهبردی ایران را 

تضعیف نمی کند
به گزارش فارس، گروه اطلاعاتی »ســوفان« که 

مســتقر در نیورک و وابسته به »علی سوفان« عضو 
سابق اف بی آی می باشد، در گزارشی ضمن تأکید بر 
اینکه لغو برجام موقعیت راهبردی ایران را در منطقه 
تضعیف نمی کند، گفت: اجرای این توافق هســته ای 

بدون مشارکت آمریکا پایدار نخواهد بود.
بنا به گفته این گــروه اطلاعاتی، تلاش ایران و 
دیگر طرفین 1+5 برای حفــظ برجام بدون حضور 

آمریکا ناپایدار است.
ایــن گروه اطلاعاتی ادامــه داد که وضع مجدد 
تحریم های ثانویه علیه ایران، شــرکت های اروپایی و 
آسیایی را بر آن می دارد که یا بار دیگر از بازار ایران 
خارج شــوند یا اینکه از ورود مجدد بــه بازار ایران 

خودداری کنند.
این گزارش در پایان نوشت، عقب نشینی آمریکا از 
برجام بدون آنکه ایران را از نظر استراتژیک در منطقه 
تضعیف کند، به از دست رفتن محدودیت های برنامه 

هسته ای ایران منجر می شود.
حمایت ترامپ از تدابیر سختگیرانه 

علیه ایران
»سارا سندرز«، سخنگوی کاخ سفید در کنفرانس 
خبری روز چهارشــنبه گفت کــه »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا از اعمال تدابیر سختگیرانه علیه 

ایران و کره شمالی حمایت می کند.
رئیس جمهور آمریکا روز چهارشــنبه با امضای 
مصوبــه کنگره برای وضــع تحریم های جدید علیه 
ایران، روسیه و کره شمالی آن را به قانون تبدیل کرد.

سندرز در پاسخ به این سوال که آیا ترامپ تحت 
فشار این طرح را امضا کرده پاسخ منفی داد و گفت: 
رئیس جمهور از اعمال فشــار بر ایران، روسیه و کره 

شمالی حمایت می کند.
مخالفت شدید پکن

 با تحریم های جدید آمریکا
وزارت خارجــه چین در بیانیــه ای مخالفت 
شــدید خود را با تحریم هــای یکجانبه آمریکا، از 
جملــه تحریم هایی که اخیرا در واشــنگتن علیه 
روســیه، ایران و کره شمالی تصویب و امضا شده 

است، را اعلام کرد.
اسپوتنیک نوشته، در این بیانیه که یک نسخه از 
آن توسط ما رویت شده آمده؛ پکن همواره با اعمال 
تحریم های یک جانبه علیه هر کشوری مخالف است 
و معتقد است که  مناقشات بین المللی بین کشورهای 
مختلف باید بر پایه احترام متقابل و روشهای مناسب 

و با گفت وگوی منصفانه حل و فصل شود.
ســخنگوی وزارت خارجه چین نیز پیش از این 

مخالفت پکن را با این تحریم ها اعلام کرده بود.
کرملین: از منافع خود 

دفاع می کنیم
»دیمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین در 
گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد، پس از آنکه »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری آمریــکا قانون تحریم های 
جدید علیه روســیه را امضا کرد، مسکو نیز از منافع 

خود دفاع خواهد کرد.
بنابر گزارش خبرگزاری »اسپوتنیک«، سخنگوی 
کاخ کرملین تأکید کرد، کشورهایی که با بی قانونی در 
قالب تحریم های آمریکا مواجه شده اند، شامل ایران و 
روسیه، از منافع خود دفاع خواهند کرد و این مسئله 

باید کاملا درک شود.

یادآور شد:  استاندار خراســان رضوی 
علی رغم اینکه در سه ماهه اول امسال رشد 
اشتغال استان نسبت به سال گذشته خوب 
بوده و بیش از 27 هزار شغل جدید ایجاد شده 
است اما تا رسیدن به ایجاد 160 هزار فرصت 
شغلی جدید در استان در حوزه های مختلف 

فاصله زیادی داریم.
به گزارش ایسنا، علیرضا رشیدیان در حاشیه 
مراسم کلنگ زنی فاز 2 مجموعه صنعتی چرم شهر 
اظهار کرد: یکی از مطالبی که رئیس جمهور به جد 
دنبال آن بود، این بــود که دولت یازدهم دولتی 
محیط زیستی است. شاید برخی اوقات بنگاه های 
تولیدی نســبت به برخی سختگیری ها در حوزه 
زیســت محیطی گلایه ای داشته باشند ولی این 

نکته قابل توجه اســت که خانواده همه ما در این 
شهر زندگی می کنند و از هوا، آب و خاک آن بهره 
می برند. اگر قرار باشد به مسایل زیست محیطی 

توجهی نکنیم با مشکل مواجه خواهیم شد.
وی ادامه داد: یکی از بزرگترین اهداف راه اندازی 
شهرک های صنعتی مسایل زیست محیطی است. 
شــهرک های صنعتی ایجاد شد که در کنار سایر 
مزایای خود بتواند سیســتم آلایندگی صنایع را 
کنترل کند. به همیــن جهت یکی از موضوعات 
مهم در همه شهرک های صنعتی مسئله جمع آوری 
فاضلاب ها و فیلتر کردن آلاینده ها بوده است که 
در این رابطه شــهرک های صنعتی و صنعتگران 
تلاش کردند این مشکل را به نوعی کنترل کنند. 
در این مسیر راه اندازی و تجهیز تصفیه خانه ها نیز 

موثر است.
رشیدیان با بیان اینکه یکی از مزیت های استان 
ما صادرات بیش از 14/5 میلیون تن پوست دامی 
اســت، تاکید کرد: باید به جای صادرات پوســت 
چرم بــه صورت خام، آن را بــه کالاهای بهتری 
تبدیل کنیم. در همین راستا تلاش شد واحدهای 
چرمی در یک مرکز جمع آوری و متمرکز شوند. با 
این حال یکی از مسایلی که در حوزه صنعت چرم 
بسیار مورد توجه است، مسئله پساب آن است که 
این یک معضل طبیعی اســت و باید از قبل برای 
آن پیش بینی های لازم می شد و شاید متناسب با 
این وضعیت تصفیه خانه های مناسب شکل نگرفت.

استاندار خراسان رضوی اضافه کرد: البته شاید 
همین تصفیه خانه های جدید نیز کفایت این امر را 

نکند؛ به همین جهت بایستی برخی عملیات های 
پیش تصفیه در بنگاه های تولیدی صورت گیرد که 
در این راستا برخی صنعتگران ما در قالب مصوبات 
ســتاد تسهیل استان این امر را آغاز کردند و لازم 
است ما نیز آن را دنبال کنیم تا سیستم مناسبی 

برای رفع این آلایندگی ها ایجاد شود. 
استاندار خراسان رضوی یادآور شد: علی رغم 
اینکه در سه ماهه اول امسال رشد اشتغال استان 
نسبت به ســال گذشته خوب بوده و بیش از 27 
هزار شــغل جدید ایجاد شده است اما تا رسیدن 
به ایجاد 160 هزار فرصت شغلی جدید در استان 
در حوزه هــای مختلف فاصله زیــادی داریم که 
امیدواریــم این فاصله با همت همه مســئولان و 

دستگاه ها پر شود. 

در انتهای این مراسم کلنگ عملیات اجرایی 
طرح توسعه تصفیه خانه فاضلاب شهرک صنعتی 
چرم شــهر مشهد توسط اســتاندار و معاون وزیر 

صنعت، معدن و تجارت بر زمین زده شد. 
طــرح مدون توســعه و ارتقــای تصفیه خانه 
فاضلاب شهرک صنعتی چرم شهر با اعتباری افزون 
بر 180 میلیارد ریال اجرا خواهد شد که اعتبارات 
این طرح از محل اعتبار ملی، اســتانی و جاری و 
همچنین مشارکت واحدهای تولیدی مستقر در 

شهرک صنعتی چرم  شهر تامین خواهد شد. 
با بهره برداری از این تصفیه خانه در شــهرک 
صنعتی چرم شــهر ظرفیت تصفیه روزانه 3000 
مترمکعب فاضــلاب واحدهای صنعتی و تولیدی 

فراهم می شود.

ایجاد 27 هزار فرصت شغلی در خراسان رضوی 
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